№

Дело № 2-494/2025

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнереченск 16 октября 2025 г.

Дальнереченский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи И. А. Тур, при ведении протокола помощником судьи О. А. Арзамасовой, с участием прокурора Т. А. Афанаьевой, истца ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, действующей в собственных интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к Министерству обороны Российской Федерации о возложении обязанности по подаче документов на компенсационную выплату по случаю гибели супруга при выполнении задач специальной военной операции,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя в собственных интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО7, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, обратилась в суд с иском к Министерству обороны Российской Федерации, требуя возложить на ответчика обязанность подать в АО «СОГАЗ» документы на компенсационную выплату по случаю гибели супруга в зоне СВО. В обоснование требований указала, что её супруг ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, доброволец штурмовой роты «Z» (войсковая часть 22179) с ДД.ММ.ГГГГ выполнял задачи специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, а также 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе 138 штурмовой роты «Z».

Приказом № командира войсковой части 22179 рядовой запаса ФИО6 исключён из состава 246 штурмовой роты «Z» в связи со смертью. Согласно свидетельству о смерти ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Российской Федерации. Ей было отказано в выплате компенсации в связи с гибелью мужа по тем основаниям, что добровольцы штурмовой роты «Z» (войсковая часть 22179) в АО «СОГАЗ» не застрахованы. Ссылаясь на положения Указу Президента РФ от 3 августа 2023 г. № 582 «О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», считает, что ФИО6, как пребывавший в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, подлежал обязательному государственному страхованию, и по случаю его гибели, она и его дети имеют право на страховую выплату за счёт средств федерального бюджета от АО «СОГАЗ» в размере 4679594 рубля 34 копейки. Выплаты страховой компанией производятся при поступлении из Министерства обороны Российской Федерации документов, необходимых для принятия решения о выплате компенсации.

Ответчик Министерство обороны Российской Федерации в письменных возражениях с требованиями не согласен, просит в иске отказать в полном объёме по тем основаниям, что ФИО6 выполнял задачи в ходе специальной военной операции в составе подразделений «Z» и статусом военнослужащего не обладал. Лица, осуществляющие содействие в проведении специальной военной операции в составе штурмовых рот «Z», также не являются гражданами, заключившими контракт о пребывании в добровольческих формированиях, и привлекаются к выполнению специальных задач в соответствии с отдельными решениями Президента Российской Федерации и других должностных лиц. Будучи осуждённым к лишению свободы ФИО6 дал добровольное согласие на участие в специальной военной операции с целью искупления вины перед обществом за совершённое преступление. При этом основным условием такого участия является представление к помилованию в случае добросовестного выполнения задач в течение шести месяцев. Также, размеры выплат гражданам, участвующим в составе штурмовых рот «Z» в зоне проведения специальной военной операции, определяется решением Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ Иного обеспечения гражданам, привлекаемым к участию в выполнении задач специальной военной операции в составе штурмовых рот «Z» не предусмотрено. Поскольку контракт с гражданином, привлекаемым к участию выполнения задач специальной военной операции в составе штурмовой роты «Z», не заключался, то оснований для предоставления истцу дополнительных мер социальной поддержки, как членам семьи военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, в соответствии с законодательством Российской Федерации, не имеется. ФИО6 в добровольном порядке на основании письменного согласия принимал участие в специальной военной операции в составе специального формирования, комплектуемого гражданами, отбывавшими наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы (шторм - Z), которая не является добровольческим формированием, комплектуемым гражданами в соответствии с приказом Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Право на получение единовременной выплаты, предусмотренной п. 32 Порядка обеспечения денежным содержанием и другими денежными выплатами граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях, единовременной выплаты, предусмотренной пп. б п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в размере 5000000 рублей, и единовременного пособия, предусмотренной ч. 8 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в размере 3000000 рублей (с учётом индексации 4 452 696,06 рублей), истец не имеет, так как погибший ФИО6 не являлся военнослужащим, а являлся специальным контингентом. Лица из числа специального контингента, участвовавшие в специальной военной операции в составе специального формирования штурмовой роты «Z», не являются военнослужащими Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданами, пребывающих в добровольческих формированиях, и, следовательно, не являются получателями выплат, предусмотренных Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ и Указом Президента Российской Федерации от 3 августа 2023 г. № 582 «О мерах по обеспечению обязательного государственного страхования жизни и здоровья граждан Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях», поскольку на осуждённых, отбывавших наказания в учреждениях уголовно-исполнительной системы и принимавших участие в специальной военной операции в составе специальных формирований «Z», данные нормативно-правовые акты не распространяются. В настоящее время отсутствует договор на страхование граждан, пребывающих в составе специального формирования штурмовой роты «Z», необходимый для реализации Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ, отсутствует соглашение между Министерством обороны Российской Федерации и АО «СОГАЗ» на выплату компенсаций, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 3 августа 2023 г. № 582, в связи с чем пакеты на граждан, участвующих в специальной военной операции на территории Украины в составе специального формирования штурмовой роты «Z», не формируются. 

Для участия в деле в качестве третьих лиц без заявления самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца привлечены выгодоприобретатели: ФИО1, ФИО5.

Для участия в деле качестве третьих лиц без заявления самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика привлечены: военный комиссариат 

<

адрес>, Дальнереченского и 

<

адрес>ов, АО «СОГАЗ», войсковая часть 22179.

Третьи лица письменных доводов, возражений не представили.

Истец в судебном заседании на требованиях настаивала в полном объёме по доводам искового заявления. Пояснила, что предусмотренная Министерством обороны Российской Федерации единовременная выплата в размере 5000000 рублей по случаю гибели мужа была выплачена. Считает, что имеет право, наряду с другими выгодприобретателями, не страховую выплату по случаю гибели военнослужащего, участника СВО.

Представитель ответчика Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения уведомлён, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третьи лица в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения уведомлялись надлежащим образом, ходатайств не заявили, об отложении слушаний не просили.

Прокурор в заключении считает, что с учётом правового положения ФИО6, который дал согласие на участие в СВО во время отбывания наказания в местах лишения свободы по приговору суда, истица не имеет права претендовать на страховые выплаты по случаю гибели мужа. 

Выслушав участвующих лиц, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Как следует и материалов дела и установлено в судебном заседании, истец ФИО2 состояла в зарегистрированном браке с ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 является отцом четверых несовершеннолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Приговором Дальнереченского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был осуждён за совершение преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок пятнадцати лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

По сведениям ФКУ ИК 33 ГУФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 убыл в ФКУ ИК-12 ГУФСИН России по 

<

адрес> на основании наряда ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части 22179 (по строевой части) от ДД.ММ.ГГГГ №, сержант запаса ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъявивший желание вступить в состав штурмовой роты «Z», зачислен в списки личного состава отряда, назначен на должность, и считается с ДД.ММ.ГГГГ принявшим дела в должности и приступившим к исполнению служебных обязанностей, в соответствии с Порядком обеспечения денежным содержанием и другими денежными выплатами граждан РФ, пребывающих в добровольческих формированиях, утверждённых приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ №дсп.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части 22179 (по строевой части) от ДД.ММ.ГГГГ №, добровольцы 138 штурмовой роты «Z», в том числе доброволец сержант запаса ФИО6, приступили к выполнению задачи специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной республики, а также 

<

адрес> и 

<

адрес> на основании боевого распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №.

Приказом командира войсковой части 22179 (по строевой части) от ДД.ММ.ГГГГ № рядовому запаса ФИО6 было установлено денежное содержание по занимаемой должности – рядовой запаса, в размере 40500 рублей.

Приказом командира войсковой части 22179 (по строевой части) от ДД.ММ.ГГГГ № стрелок-помощник гранатомётчика отделения (захвата) 1 группы (штурмовой) 246 штурмовой роты рядовой запаса ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ исключён из списка 246 штурмовой роты «Z» в связи со смертью. Смерть наступила в ходе выполнения задач специальной военной операции ДД.ММ.ГГГГ в результате ракетного удара, ненаселённый пункт 

<

адрес>. 

По данным свидетельства о смерти, выданного Отделом записи актов гражданского состояния администрации Дальнереченского муниципального района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, родившийся ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: Российская Федерация, 

<

адрес>.

Изучив доводы истца о наличии у неё права на получение выплат причитающихся, как члену семьи погибшего военнослужащего, суд приходит к следующему.

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» и Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

В соответствии с названным Указом в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. руб. в равных долях. Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 1.2 ст. 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», а получение этой выплаты не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Федеральный закон от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» на случай гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, членам его семьи закрепляет выплачиваемое в равных долях единовременное пособие в размере 3 млн руб. (ч. 8 ст. 3) и ежемесячную денежную компенсацию (ч. 9 ст. 3).

Военная служба, как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряжённых со значительным риском для жизни и здоровья. Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу, как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что в силу Конституции Российской Федерации, в частности её ст. ст. 2, 7, 39, 41, 45, 59, 71, - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 26 декабря 2002 г. № 17-П, от 20 октября 2010 г. № 18-П, от 17 мая 2011 г. № 8-П, от 19 мая 2014 г. № 15-П, от 17 июля 2014 г. № 22-П, от 19 июля 2016 г. № 16-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причинённого гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, членам его семьи в настоящее время включает в себя пенсионное и страховое обеспечение по ст. 25 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», п. 3 ст. 2, ст. 4, п. 2 ст. 5 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», меры социальной поддержки в виде пособий и компенсаций, предусмотренных ч. ч. 8-10 ст. 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Указами Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», от 18 апреля 2022 г. № 209 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим пограничных органов федеральной службы безопасности и членам их семей» и т. д. Причём, при определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на спорные из названных выплат, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

В соответствии со статьёй 32 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы заключается между гражданином (иностранным гражданином) и от имени Российской Федерации - Министерством обороны Российской Федерации, иным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых настоящим Федеральным законом предусмотрена военная служба, письменно по типовой форме в порядке, определяемом Положением о порядке прохождения военной службы.

В контракте о прохождении военной службы закрепляются добровольность поступления гражданина (иностранного гражданина) на военную службу, срок, в течение которого гражданин (иностранный гражданин) обязуется проходить военную службу, и условия контракта.

Условия контракта о прохождении военной службы включают в себя обязанность гражданина (иностранного гражданина) проходить военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях или органах в течение установленного контрактом срока, добросовестно исполнять все общие, должностные и специальные обязанности военнослужащих, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также право гражданина (иностранного гражданина) на соблюдение его прав и прав членов его семьи, включая получение социальных гарантий и компенсаций, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими статус военнослужащих и порядок прохождения военной службы.

Контракт о прохождении военной службы вступает в силу со дня его подписания соответствующим должностным лицом в соответствии с Положением о порядке прохождения военной службы и прекращает свое действие со дня заключения военнослужащим иного контракта о прохождении военной службы, исключения военнослужащего из списков воинской части в случае, указанном в пункте 6 настоящей статьи, а также в иных случаях, установленных федеральными законами.

Заключение контракта о прохождении военной службы, прекращение его действия, а также иные отношения, связанные с ним, регулируются настоящим Федеральным законом, Положением о порядке прохождения военной службы, а также законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими порядок прохождения военной службы и статус военнослужащих.

В силу п. 5 ст. 34 названного Федерального закона основаниями для отказа кандидату, поступающему на военную службу по контракту, в заключении с ним соответствующего контракта являются: отсутствие в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах вакантных воинских должностей согласно профилю подготовки кандидата или полученной им военно-учетной специальности; решение аттестационной комиссии воинской части, утвержденное командиром (начальником) воинской части, о заключении контракта о прохождении военной службы с другим кандидатом по итогам конкурсного отбора; решение комиссии военного комиссариата, совместной комиссии пункта отбора на военную службу по контракту и военного комиссариата или аттестационной комиссии воинской частим о несоответствии кандидата, поступающего на военную службу по контракту, требованиям, установленным настоящим Федеральным законом.

Контракт о прохождении военной службы не может быть заключён с гражданами, в отношении которых вынесен обвинительный приговор и которым назначено наказание, в отношении которых ведётся дознание либо предварительное следствие или уголовное дело в отношении которых передано в суд, с гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления, отбывавшими наказание в виде лишения свободы, а также с гражданами, подвергнутыми административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, до окончания срока, н течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию. Контракт не может быть заключён с гражданами, лишёнными на определённый срок вступившим в законную силу решением суда права занимать воинские должности, в течение указанного срока.

В соответствии с п. 8.1 ст. 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне» для выполнения отдельных задач в области обороны привлекаются добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации (войск национальной гвардии Российской Федерации) за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования).

Решение о создании добровольческих формирований согласно пп. 11.2 п. 2 ст. 4 и ст. 22.1 Федерального закона «Об обороне» принимает Президент Российской Федерации, которое реализуется Минобороны России.

Приказом Министра обороны от 15 февраля 2023 г. № 67 «Об определении порядка поступления граждан Российской Федерации в добровольческие формирования, пребывания в них и исключения из них, требований, предъявляемых к гражданам Российской Федерации, поступающим в добровольческие формирования и пребывающим в них, а также порядка заключения контракта гражданами Российской Федерации о пребывании в добровольческом формировании и типовой формы контракта» утверждён Порядок поступления граждан Российской Федерации в добровольческие формирования, пребывания в них и исключения из них, требования, предъявляемые к гражданам Российской Федерации, поступающим в добровольческие формирования и пребывающим в них.

В соответствии с п. 2 Порядка граждане, не находящиеся на военной службе, изъявившие желание поступить в добровольческое формирование, подают заявление в военные комиссариаты муниципальных образований, где они состоят на воинском учёте (не состоящие на воинском учёте - в военные комиссариаты муниципальных образований по месту жительства).

В силу п. 6 Порядка заявление кандидата подлежит возврату военным комиссариатом по следующим основаниям: отсутствие у кандидата гражданства Российской Федерации; ведение в отношении кандидата дознания, предварительного следствия или передача уголовного дела в суд, вынесение в отношении его обвинительного приговора и назначение наказания; назначение кандидату административного наказании за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (до окончания срока, в течение которого кандидат считается подвергнутым административному наказанию); наличие у кандидата призывного возраста и не прохождение им военной службы по призыву или альтернативной гражданской службы. 

Одновременно, правовым основанием для привлечения к участию в специальной военной операции лиц из числа осуждённых к лишению свободы и отбывающих наказание в исправительных учреждениях ФСИН РФ является указание Президента Российской Федерации от 5 февраля 2023 г. № Прс-98, которым установлено, что указанные категории граждан осуществляют содействие в проведении специальной военной операции в соответствии с письменным согласием.

Несмотря на добровольный порядок привлечения к участию в специальной военной операции, специальный контингент не относится к такой категории участников как «добровольцы».

Поскольку ФИО6 являлся лицом, осуждённым за совершение преступления и привлеченным к участию в специальной военной операции в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 г. № 270-ФЗ «Об особенностях уголовной ответственности лиц, привлекаемых к участию в специальной военной операции», то на него не распространяются положения пункта 6 статьи 22.1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне» о порядке заключения гражданами контракта о пребывании в добровольческом формировании, на которых в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распространяется статус военнослужащих (п. 10 ст. 22.1).

С учётом изложенного суд, считает заслуживающими внимания доводы ответчика о том, что ФИО6 дал добровольное согласие на участие в специальной военной операции с целью искупления вины перед обществом за совершённое преступление и как осуждённый, выразивший согласие на выполнение задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе СВО, не относятся к военнослужащим, проходящим военную службу по контракту или призванным на военную службу по мобилизации, а также к участнику добровольческого формирования.

Ссылка в приказе командира войсковой части № о зачислении ФИО6 в списки личного состава отряда штурмовой роты «Z» на основании контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, не свидетельствует о заключении ФИО6 контракта о прохождении военной службы в ВС РФ, а также контракта о пребывании в добровольческом формировании, поскольку в личный состав войсковой части № ФИО6 не зачислялся, а был зачислен в личный состава отряда штурмовой роты «Z», его денежное содержание осуществлялось на основании иных, нежели для военнослужащих и участников добровольческих формирований, нормативно-правовых основаниях, в ином размере и порядке. 

Таким образом, ранее осуждённые к отбыванию наказания в исправительном учреждении ФСИН РФ лица за совершение уголовного деяния, и осуществляющие содействие в проведении специальной военной операции в составе штурмовых рот «Z» не являются военнослужащими, либо гражданами, заключившими контракт о пребывании в добровольческих формированиях.

Кроме того, в настоящее время отсутствует договор на страхование граждан, пребывающих в составе специального формирования штурмовой роты «Z», необходимый для реализации Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ, отсутствует соглашение между Министерством обороны Российской Федерации и АО «СОГАЗ» на выплату компенсаций, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в связи с чем пакеты на граждан, участвующих в специальной военной операции на территории Украины в составе специального формирования штурмовой роты «Z», для осуществления страховых выплат, не формируются.

Поскольку истица, наряду с другими выгодоприобретателями, в настоящее время не имеет права на получение страховых выплат по случаю гибели супруга – участника СВО в составе специального формирования штурмовой роты «Z», суд приходит к выводу о том, что Министерством обороны Российской Федерации права, свободы и законные интересы истицы в части отказа в подаче документов в страховую компанию на компенсационную выплату, не нарушены, основания для удовлетворения иска отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 10, 14, 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Отказать полностью в удовлетворении искового заявления ФИО2, действующей в собственных интересах и в интересах несовершеннолетних: ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к Министерству обороны Российской Федерации о возложении обязанности по подаче документов на компенсационную выплату по случаю гибели супруга при выполнении задач специальной военной операции.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме через Дальнереченский районный суд.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья И. А. Тур